
Consultas Realizadas 

Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento
y Refuerzo del Sistema de Distribución del

Área Metropolitana, en Distritos del
Departamento Central, con Provisión Total de

Materiales - Fase II
Consulta 1 - Visita Técnica

Consulta 2 - Planilla de Precios en Formato Editable

Consulta 3 - FORMULARIOS

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas

Consulta 5 - Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 11-03-2022

En la sección visita al sitio de obras no menciona si la visita será obligatoria o no, en caso de ser obligatoria, dar detalles
sobre este punto, contacto, mail o teléfono donde se debe contactar para realizar la visita técnica

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo mencionado en el apartado IAO 7.4 - Documento de
la Licitación, de la Sección II. Datos de la Licitación (DDL) del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2022

Se solicitar favor compartir la planilla de precios en formato editable (xls) de modo a facilitar la carga de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la incorporación de las Especificaciones Técnicas,
Formularios y Planilla de Precios (formato editable) en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 15-03-2022

Se solicita subir a la página los formularios en formato editable para que el llenado de datos sea mas amigable y de
manera rápida. Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la incorporación de las Especificaciones Técnicas,
Formularios y Planilla de Precios (formato editable) en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 15-03-2022

Favor enviar las especificaciones técnicas citadas en la Sección VI Requisitos de la obra item 5 Especificaciones técnicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las especificaciones técnicas que
forman parte de la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 1/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Especificaciones técnicas

Consulta 6 - DOCUMENTACION

Consulta 7 - Promedio del volumen anual de Facturacion

Consulta 8 - 2.4.2 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta 9 - EXPERIENCIA GENERAL

Consulta Fecha de Consulta 16-03-2022

solicitamos a la convocante favor aclarar bajo que especificación técnica deberán ser proveídos los materiales. Esto
ayudaría a que cada oferente pueda preparar correctamente sus ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las especificaciones técnicas que
forman parte de la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2022

En la IAO 11.1 h) ítem 4 _ se solicita Registro de Profesional Ingeniero expedido por el CENTRO PARAGUAYO DE
INGENIEROS, actualmente es el l M.O.P.C quien los emite. Entendemos que es un error involuntario.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las páginas 25 REV. 1 y 48 REV. 1 de
la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 21-03-2022

Buenas tardes con relacion al pliego de bases y condiciones en la seccion III criterio de evaluacion y calificacion pagina 37
numeral 2.32 tema "Promedio del Volumen anual de facturacion en Construccion". 1- ¿ Cual sera la tasa de cambio para
calcular los montos en dolares de los EEUU a ser considerada VALIDA para la aprovacion del requisito? 2-¿Podra ser
considrada valida para el caluclo del volumen de facturacion el balance año2021 cerrado?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas:
1) La tasa de cambio a ser utilizada corresponde al cambio de 14 días calendario antes de la fecha de Presentación y
Apertura de Ofertas, como mencionado en el apartado IA0 32.1, de la Sección II. Datos de la Licitación (DDL) del Pliego de
Bases y Condiciones.
2) Lo establecido en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 21-03-2022

En la Sección III-Criterio de Evaluación y Calificación, apartado N° 2.4.2 Haber ejecutado trabajos inherentes a líneas en
media y baja tensión, como contratista principal , o miembro de un consorcio en contratos de construcción de obras de
energía eléctrica en los últimos "doce" (10) años. En relación a lo enuanciado favor aclarar si el criterio a considerar es de
doce (12) años o diéz (10) años teniendo en cuenta que hay discrepancia entre lo escrito en letras y en numeros.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la pagina 43 REV. 1 de la Sección III -
Criterios de Evaluación y Calificación de la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 2/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - EXPERIENCIA GENERAL

Consulta 10 - Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 11 - Subcontratista

Consulta 12 - Capacidad en Materia de Personal

Consulta Fecha de Consulta 21-03-2022

En la Sección III-Criterio de Evaluación y Calificación, apartado N° 2.4.1 - Experiencia General: Experiencia con contratos de
construcción en calidad de Contratista principal, como miembro de un Consorcio o subcontratista o CONTRATISTA
ADMINISTRADOR por los menos en los últimos 10 (diez) anteriores a la fecha límite para la presentación de ofertas. Favor
aclarar en que caso aplica el criterio de CONTRATISTA ADMINISTRADOR, ya que entendemos que el oferente debe cumplir
con las exigencias de todos los criterios de elegibilidad establecidos en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, un contratista administrador (managing contractor) es
una empresa contratada para administrar y supervisar un proyecto mediante la gestión de varios contratistas o
subcontratistas que Ilevan a cabo diferentes partes del trabajo.

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2022

Consultamos si pueden adjuntar el pliego de bases y condiciones, en formato PDF. no escaneado ni fotografiado. Para
mayor practicidad en el manejo documental.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo publicado en el Sistema de Información de las
Contrataciones Públicas (SICP).

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2022

En las paginas 51 y 52
2.9 Subcontratistas
Dice:
Líneas en media v baia tensión
a) Haber ejecutado trabajos de sustitución de redes de distribución aéreas
desnudas a redes aisladas y aéreas protegidas en media tensión y/o
ampliación de redes aisladas y aéreas protegidas en media tensión, como
mínimo 5 km.
b) Haber ejecutado trabajos de sustitución de redes de distribución aéreas
desnudas a redes aisladas en baja tensión y/o ampliación de redes aisladas
en baja tensión, como mínimo 5 km.
Al Respecto consultamos por que los especialista en MT y BT (con años de experiencia algunos con mas de 100Km de
líneas en media y baja tensión) no pueden ser subcontratistas de obras en la que solo cambia el tipo de cable. Con esta
exigencia discriminatoria se elimina a empresas con mucha experiencia en el rubro.
Solicitamos la habilitación como posibles subcontratistas a empresas con experiencias certificadas en trabajos de
construcción de toda clase de líneas MT y BT.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo estipulado en las páginas 51 REV.1 y 52 REV. 1 de la
Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 3/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Capacidad en Materia de Personal

Consulta 13 - Capacidad en Materia de Equipos

Consulta 14 - FECHA APERTURA

Consulta 15 - Personal Clave

Consulta 16 - Capacidad de Equipos

Consulta Fecha de Consulta 30-03-2022

En el ítem 2.5.1 "Capacidad del Personal" se menciona que cada miembro de un Consorcio debe "Demonstrar que cuenta
con profesionales ingenieros para los cargos claves, calificados y con la experiencia requerida en el Numeral 2.7 que se
indica abajo, para cada uno de los Lotes ofertados"

Solicitamos que se requiera a" Todas las partes combinadas" el cumplimiento de este requisito.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las páginas 45, 47 y 48 REV. 1 del
Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-03-2022

En el ítem 2.6.1 "Capacidad de Equipos" se menciona que cada miembro de un Consorcio debe "Demonstrar que cuenta
con el equipamiento necesario para la ejecución de las obras, requerido en el Numeral 2.8 que se indica abajo, para cada
uno de los Lotes ofertados"

Solicitamos que exija el cumplimiento de este requisito a " Todas las partes combinadas".

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las cantidades mínimas requeridas de conformidad a lo
establecido en las paginas 46, 48 REV. 1; 49, 50 y 51 REV. 1, del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2022

Estimados dada la serie de documentos que se deben reunir para participar en la citada licitación, solicitamos la prorroga
de la misma como mínimo por 15 días de la la fecha programada.
Esperamos contemplen nuestra solicitud.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos indicados en la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2022

Entendemos que los personales que se solicitan demostrar en el ítem 2.5.1, en caso de consorcios debe cumplirse "Todas
las partes Combinadas", porque de lo contrario se estarían duplicando el requisito (por ejemplo, se tendría más de un
gerente de obra por lote)

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las cantidades mínimas requeridas, de conformidad a lo
establecido en la pagina 47 y 48 REV. 1 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 4/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Capacidad de Equipos

Consulta 17 - Formulario EQU

Consulta 18 - FORMULARIOS EDITABLES

Consulta 19 - Consorcio

Consulta 20 - FORMULARIOS

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2022

Entendemos que los equipos que se solicitan demostrar en el ítem 2.6.1, en caso de consorcios debe cumplirse "Todas las
partes Combinadas", porque de lo contrario se estarían duplicando el requisito

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las cantidades mínimas requeridas de conformidad a lo
establecido en las paginas 48 REV. 1, 49, 50 y 51 REV. 1, del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2022

Con relación al formulario EQU, consultamos si debemos preparar una formulario por cada equipo/ herramienta solicitado
en 2.8, o si por el contrario podríamos presentar solamente de los equipos principales, tales como: Camión doble tracción
con grúa, Camión hidroelevador con doble canasta, camión hidroelevador con canasta simple, Camión grúa con capacidad
de 5 ton/m, camión ligero para 3,5 ton.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las cantidades mínimas requeridas de conformidad a lo
establecido en las paginas 48 REV. 1, 49, 50 y 51 REV. 1, del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2022

Favor Adjuntar los formularios necesarios en Formato Editables

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la incorporación de las Especificaciones Técnicas,
Formularios y Planilla de Precios (formato editable) en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2022

En el ítem 2.5.1 "Capacidad del Personal" solicitamos que TODAS LAS PARTES COMBINADAS deban cumplir con el requisito.

En el ítem 2.6.1 "Capacidad de Equipos" solicitamos que TODAS LAS PARTES COMBINADAS deban cumplir con el requisito.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las respuestas a las Consultas N° 15 y N° 16.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 5/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - FORMULARIOS

Consulta 21 - Documentos Requeridos

Consulta 22 - Documentos Requeridos

Consulta 23 - Poder para Consorcios

Consulta 24 - Otro tipo de Garantía

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2022

- Dentro de la sección Formularios de la Oferta , NO se puede encontrar el Formulario - COMPROMISO DE INTEGRIDAD
requerido en criterios de evaluación y calificación N° 2.1.6 

Favor Adjuntar dicho formulario en formato editable

- Dentro de la sección Formularios de la Oferta , NO se puede encontrar el Formulario - COMPROMISO AMBIENTAL Y SOCIAL
requerido en criterios de evaluación y calificación N° 2.1.7 

Favor Adjuntar dicho formulario en formato editable.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la incorporación de las Especificaciones Técnicas,
Formulados y Planilla de Precios (formato editable) en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2022

Solicitamos que los documentos que se encuentran en estado activo o histórico en el SIPE sean considerados como válidos.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los requisitos y exigencias establecidos en el Pliego de
Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2022

¿Se tomará en cuenta el Certificado de Origen de Producto y Empleo Nacional?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que no será considerado el margen de preferencia para
el presente llamado.

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2022

En en el caso de Oferentes en Consorcio, entendemos que con el Poder dado por el líder a su representante es suficiente
para representar al consorcio, solicitamos confirmar que dicho entendimiento es correcto.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el apartado IAO 20.2 del Pliego de
Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 6/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - Otro tipo de Garantía

Consulta 25 - Patente Municipal

Consulta 26 - IAO 19.8

Consulta 27 - REAJUSTE DE PRECIOS.

Consulta 28 - REAJUSTE DE PRECIOS

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2022

Solicitamos se acepten Pólizas de Seguro de Caución

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para Ia elaboración de sus ofertas, que "no se admiten pólizas de seguro de caución"
según lo establecido en el apartado IA0 19.2 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2022

En la Sección II - Datos de la Licitación solicitan recibos de pago original o fotocopia simple de la Patente Municipal
correspondiente al 2020 para los profesionales ingenieros designados. Entendemos que debe corresponder al 2022.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la página 25 REV. 1 de la Sección II -
Datos de la Licitación (DDL) de la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2022

Entendemos que solo aplica en caso de que no se exija una Garantía de Mantenimiento de Oferta. Por lo tanto, en este
caso no aplica.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo estipulado en la Sección II, Datos de la Licitación
(DDL), IA0 19.1.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

En la IAO 14.5 dice:
“Los precios de mano de obra cotizados por el oferente estarán sujetos a reajuste. Dicho reajuste no es aplicable al
Anticipo ni a los materiales a ser importados vía carta de crédito, así como tampoco a transformadores de distribución”
Teniendo en cuenta que está licitación y la LPI 1551/2021 “Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área
Metropolitana en Distritos de los Departamentos Central y Cordillera, con provisión total de materiales-Fase II”, son casi
idénticas en alcance de suministro, obras y plazo, solicitamos incluir la fórmula de reajuste utilizada en la adenda 7 de la
LPI 1551/2021 para los siguientes materiales:
a- Cables protegidos (Materiales importados) y
b- Transformadores de distribución

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las páginas 57 REV. 1, 58 REV. 1 y
Anexo - Ajuste de Precios (paginas 1 al 5) de la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 7/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - REAJUSTE DE PRECIOS

Consulta 29 - Cotización del Dólar a Utilizar

Consulta 30 - REAJUSTE DE PRECIOS.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Solicitamos incluir el siguiente reajuste de precios para los transformadores:
• PA = Po (0,27D/Do + 0,19S/So + 0,27Ac/Aco + 0,27 (Cu/Cuo x PCu/PTot + Al/Alo x PAI/PTot)
Donde:
PA: Precio Ajustado
Po: Precio del Contrato
S= Salario diario mínimo oficial, establecido para la zona capital por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social,
vigente a la fecha de la entrega efectiva del Certificado de Aprobación del Equipo por la Convocante.
So= Salario diario mínimo oficial, establecido para la zona capital por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social,
vigente a la fecha tope de presentación y apertura de ofertas.
D= Cotización del dólar de referencia publicado por el Dpto de Operaciones del Mercado Abierto del Banco Central del
Paraguay, correspondiente a la fecha de la entrega efectiva del Certificado de Aprobación del Equipo por la Convocante
Do=Cotización del dólar de referencia publicado por el Dpto de Operaciones del Mercado Abierto del BCP correspondiente a
la fecha tope de presentación y apertura de Ofertas.
Ac= Índice de precio del Acero Silicio correspondiente al mes anterior a la fecha de entrega efectiva del Ceriticado de
Aprobación del equipo por la Convocante, conforme a la publicación de la T&D Europe-TransformeCommondities Indices
CONV.GOES
Aco = Indice de precio del Acero Silicio correspondiente al mes anterior a la fecha tope de presentación y apertura de
ofertas, conforme a la publicación de la T&D Europe-TransformeCommondities Indices CONV.GOES
Cu=Precio del Cobre correspondiente al mes anterior a la fecha de tope de presentación y apertura de ofertas, acorde a la
bolsa de valores de metales en Londres (LME)
Cuo= Precio del Cobre correspondiente al mes anterior a la fecha de topo de presentación y apertura de oferta, acorde a la
bolsa de valores de metales en Londres (LME)
Al= Precio del Aluminio correspondiente al promedio del mes anterior a la fecha de entrega efectiva del Certificado de
aprobación del Equipo por la Convocante, acorde a la bolsa de valores de metales en Londres (LME)
Alo= Precio del Aluminio correspondiente al promedio del mes anterior a la fecha tope de presentación y apertura de
ofertas acorde a la bolsa de valores de metales en Londres.
PCu= Peso de las bobinas de Cobre declaradas en la Planilla de Datos Garantizados
PAl= Peso de las bobinas de Aluminio declaradas en la Planilla de Datos Garantizados
Ptot= Peso total de las bobinas declaradas en la Planilla de Datos Garantizados

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las paginas 57 REV. 1, 58 REV. 1 y
Anexo - Ajuste de Precios (paginas 1 al 5) de la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Para completar el Formulario de Situación Económica y otros Formularios que deberán ser presentados en US$, ¿Qué tasa
de Cotización se tendrá en cuenta?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la tasa de cambio a ser utilizada corresponde al
cambio de 14 días calendario antes de la fecha de Presentación y Apertura de Ofertas, como mencionado en el apartado
IA0 32.1, de la Sección II. Datos de la Licitación (DDL) del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 8/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - REAJUSTE DE PRECIOS.

Consulta 31 - PROMEDIO DEL VOLUMEN ANUAL DE FACTURACION EN
CONSTRUCCION

Consulta 32 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta 33 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Solicitamos incluir el siguiente reajuste de precios para los cables protegidos
• Pa= Po ( 0,40 + 0,60 (Al1/Alo))
Donde 
Pa= Precio Ajustado
Po= Precio Ofertado
Al1= Precio PROMEDIO del Aluminio en el LME SETTLE (London Metal Exchange) correspondiente al mes anterior a la fecha
del certificado de aprobación del material emitida por la Contratante
Alo= Precio PROMEDIO del Aluminio en el LME SETTLE (London Metal Exchange) correspondiente a la fecha de
presentación y apertura de sobres

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las paginas 57 REV. 1, 58 REV. 1 y
Anexo - Ajuste de Precios (paginas 1 al 5) de la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Favor aclarar de la sección III – Criterios de evaluación y calificación en el ítem 2.3.2 
¿el socio líder es el que debe cumplir con el 40% del requisito mínimo solicitado?
o ¿ el porcentaje de 40% lo puede cumplir cualquiera de los socios, independientemente de si es líder o no?.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que cualquiera de los socios debe cumplir con dicho
requisito, sea o no el socio líder.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

En la sección III- Criterios de evaluación y calificación en el ítem 2.4.2, se solicita:
“Haber ejecutado trabajos inherentes a líneas en media y baja tensión, como contratista principal, o miembro de un
consorcio en contratos de construcción de obras de energía eléctrica en los últimos doce (10) años los cuales han sido
completados satisfactoriamente”:
1- Como en el enunciado se habla de “contratos”, entendemos que se necesitan dos o más contratos de “construcción de
obras de energía eléctrica” ¿es correcta nuestra apreciación?
2- ¿Los trabajos ejecutados deben ser en los últimos 10 o 12 años?, ya que existe discrepancia en el enunciado

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la página 43 REV. 1 de la Sección III -
Criterios de Evaluación y Calificación de la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 9/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta 34 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta 35 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

En la sección III- Criterios de evaluación y calificación en el ítem 2.4.2, se solicita 
“Haber ejecutado trabajos inherentes a líneas en media y baja tensión, como contratista principal, o miembro de un
consorcio en contratos de construcción de obras de energía eléctrica en los últimos doce (10) años los cuales han sido
completados satisfactoriamente”. 
Teniendo en cuenta el alcance de suministro, obras y plazo de la obra, solicitamos que en caso de consorcios, todos los
integrantes del mismo cumplan con el requisito de haber ejecutado por lo menos un contrato de línea de media y baja
tensión

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la página 43 REV. 1 de la Sección III -
Criterios de Evaluación y Calificación de la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

En la sección III- Criterios de evaluación y calificación en el ítem 2.4.3, dice: “Dichos trabajos deberán incluir los siguientes
componentes críticos: 
-Sustitución de redes de distribución áreas desnudas a redes aisladas y áreas protegidas en media tensión (distribución)
y/o ampliación de redes aisladas y áreas protegidas en media tensión -Distribución. Acreditar como mínimo: 
Lote 1 : 150 km
Lote 2: 120km
Lote 3: 150km
-Sustitución de redes de distribución áreas desnudas a redes aisladas en baja tensión y/o ampliación de redes aisladas en
baja tensión. Acreditar como mínimo:
-Lote 1: 100km
-Lote 2:110km
-Lote 3:105km
-Para transformadores de distribución, acreditar como mínimo el montaje de:
-Lote 1:5750Kva
-Lote 2: 6050 Kva
-Lote 3: 9050 kva ”
A pesar de la complejidad de los trabajos requeridos en este llamado, (para los consorcios) no se establece que los posibles
consorciados deban tener un porcentaje mínimo de cantidades ejecutadas satisfactoriamente. Por lo que solicitamos que
cada uno de los socios (integrantes de consorcios) deba cumplir como mínimo con el 10% de la cantidad total requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la página 44 del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Para la sección III- Criterios de evaluación y calificación en el ítem 2.4.3 favor aclarar que documentación respaldatoria se
debe presentar para acreditar la experiencia especifica solicitada. Ejemplo: recepciones definitivas , recepciones
provisorias , certificados de obras concluidas de contratos aun en ejecución, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones,
pagina 45 de la Sección III - Criterios de Evaluación y Calificación, que reza: "Se deberán presentar certificados de obras
concluidas (originales o fotocopias autenticadas por Escribano Público) que confirmen un desempeño satisfactorio. Aquellas
ofertas que no satisfagan estos requerimientos, serán descalificadas".

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 10/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 36 - PROMEDIO DEL VOLUMEN ANUAL DE FACTURACION EN
CONSTRUCCION

Consulta 37 - FUSIBLE PARA PD 150KVA

Consulta 38 - CAMBIO DE CONDUCTOR

Consulta 39 - PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta 40 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

En la sección III – Criterios de evaluación y calificación, en el ítem 2.3.2 favor definir la tasa de cambio a tener en cuenta
para el cálculo del requisito mencionado

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la tasa de cambio a ser utilizada corresponde al
cambio de 14 días calendario antes de la fecha de Presentación y Apertura de Ofertas, como mencionado en el apartado
IA0 32. 1

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Existen discrepancias entre establecido en sección VI – Requisito de las obras, en el apartado 10.8, con lo establecido en
las ITD Nº 02/Mi (pag2) apartado 5.2.
Favor aclarar cual es el criterio que prevalece

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las especificaciones técnicas que
forman parte de la Adenda N°2.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Cuando se hace el cambio de conductor de una línea protegida a otra línea protegida. ¿pueden reutilizarse los herrajes?
¿puede reutilizarse el cabo de acero?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Sección VI - Requisito de las obras,
en el apartado 10.7: "Los materiales retirados de la red no podrán ser reutilizados".

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

De acuerdo a lo descrito en la "SECCIÓN VII - Condiciones Generales del Contrato (CGC) - 5. Subcontratistas Designados".
Consultamos lo siguiente: ¿SE PUEDE MODIFICAR LA LISTA DE SUBCONTRATISTAS PRESENTADA EN LA OFERTA A LO LARGO
DE LA VIDA DEL CONTRATO?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Sección III - Criterios de Evaluación
y Calificación, numeral 2.9 Subcontratistas, páginas 51 REV. 1 y 52 REV.1 de la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 11/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 40 - Experiencia Requerida

Consulta 41 - Margen de Preferencia

Consulta 42 - CAMBIO DE ACOMETIDA

Consulta 43 - Transformadores

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Experiencia Requerida para Percha Espaciadora Polimérica para cables protegidos Buenas, por este medio tengan en bien
considerar en el punto 2.8 Inciso C 
Menciona: 
Que se deberá presentar documentos que acrediten suministros realizados de los materiales importados a ser
suministrados, en los últimos cinco (5) años (2016 al 2020) para clientes de América y la Unión Europea. Se deberá
acreditar como mínimo, el (40%), de la cantidad establecida en casa lote. La convocante sumara la cantidad indicada en
cada documento presentado que corresponda al mencionado periodo para verificar de este requisito.
Consulta: 
Solicitamos que se tome las cantidades del oferente ya suministrado en ANDE y no así del fabricante.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Sección III - Criterios de Evaluación
y Calificación, numeral 2.10, página 52 REV. 1 de la Adenda N°2.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Margen de Preferencia para Percha Espaciadora Polimérica, Buenas, por este medio tengan en bien considerar en el punto
33
Menciona: 
No se aplicara Margen de Preferencia.
Consulta:
Solicitamos a la convocante establecer la aplicación de un margen de preferencia del para el Lote 1 Ítem 5 del diez por
ciento (10%) a favor de los bienes de origen nacional, en los términos del Artículo 18 de la Ley 2051/03, último párrafo y el
Artículo 64 del Decreto Nº 2992/19. Esto, de modo tal a promover y estimular la participación de las empresas nacionales,
apoyando así a la producción y empleo nacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, de conformidad a las políticas del Banco Financiador, no se prevé la aplicación de ningún tipo de Margen de
Preferencia.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Cuando se realiza el cambio de acometida de red desnuda de MT, a protegida de MT de 3x35mm2, aclarar si en el lado del
usuario se realizara el cambio hasta la entrada MT del transformador (implica cambiar crucetas, descargador, seccionador
fusible) o hasta qué punto se realizará el cambio.
Ídem en todos los lotes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el cambio debe realizarse hasta el puesto de
entrega de energía al usuario.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 12/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - Transformadores

Consulta 44 - Seccion VI

Consulta 45 - Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 46 - PBC

Consulta 47 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Favor aclarar cuál es el procedimiento para seguir en caso de que se identifiquen Fallas o perdida de Aceite, al momento
de trasladar transformadores de MT

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, cada caso en particular sera evaluado y definido entre la fiscalización y la administración del/los Contrato/s.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

En la Seccion VI del PBC - Requisitos de las Obras , en el apartado 10 - Aclaraciones adicionales a las instrucciones de
proyecto , item 10.9 "En los postes en los que se instale un PD y en los postes adyacentes al mismo, no se aceptaran
puestas a tierra externa" en "la Nota 2 : Incluye alineacion de la postacion existente..."
¿En este caso se permitirá puestas a tierra externas?Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, al momento de la elaboración y aprobación de los proyectos ejecutivos, serán definidas las particularidades
inherentes a las protecciones eléctricas pertinentes.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

En base a lo expresado en la "SECCIÓN III - CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN - 2.3.2 PROMEDIO DEL VOLUMEN
ANUAL DE FACTURACIÓN EN CONSTRUCCIÓN: ... "Además del cumplimiento del requisito por lote, para la adjudicación a un
mismo oferente de más de un lote, se deberá cumplir con el requisito que el PVAF sea mayor o igual a la sumatoria de los
requerimientos de los lotes a ser adjudicados." Hacemos la siguiente consulta: ¿Cómo debe entenderse que en el caso de
que sea adjudicado más de un lote a un oferente, el PVAF deba ser igual o mayor a la suma de los "REQUERIMIENTOS" ¿Es
distinto el "REQUERIMIENTO" que el "REQUISITO"?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las paginas 37 REV. 1, 38 y 39 del
Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Según la "Sección III - Criterios de Evaluación y Calificación; 2.8 Materiales a ser importados (Lotes 1 al 3); c) Asimismo, se
deberá presentar documentos que acrediten suministros realizados de los materiales importados a ser suministrados, en
los últimos cinco (5) años (2016 al 2020) para clientes en América y la Unión Europea. Se deberá acreditar como mínimo, el
cuarenta por ciento (40%), de la cantidad establecida en cada lote. La Convocante sumará la cantidad indicada en cada
documento presentado que corresponda al mencionado periodo para verificar el cumplimiento de este requisito."
Consultamos lo siguiente: "
¿En la experiencia de "MATERIALES IMPORTADOS" se puede incluir la experiencia de los materiales importados en los años
2021 Y 2022?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la página 52 REV. 1 de Ia Adenda N°
2.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 13/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 47 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 48 - EE.TT.

Consulta 49 - Alcance de las Obras

Consulta 50 - Especificaciones Técnicas

Consulta 51 - Formularios

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

De nuestra mayor consideración , solicitamos encarecidamente a la convocante que tenga a bien concedernos una
prórroga de 15 días hábiles con el fin de realizar un mejor análisis de la oferta y de adecuar toda la documentación
requerida en el pliego de bases y condiciones

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el Sistema de Información de
las Contrataciones Públicas (SICP).

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Muy buenos días, en la "SECCIÓN III - CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN - 2.8 EQUIPOS, HERRAMIENTAS MINIMAS
PARA 500 METROS DIARIOS DE TENDIDO; ITEM 30: Cable unipolar de cobre para derivación en media tensión – EETT N°
03.24.34 (Sistema Bypass, tipo MEGA JUMPER)" Solicitamos que las Especificaciones Técnicas de este equipo sean
añadidas a los documentos de la licitación ya que actualmente no están entre los que pueden ser descargados del portal.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las especificaciones técnicas que
forman parte de la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

En el ítem 1 de la Sección VI, reza el pliego que no deben proveerse Cable Protegido, Cable Subterráneo de Cu, cabo de
acero, perchas espaciadoras, artefactos de AP y tablero de mando horario para AP. Sin embargo, estos ítems están
incluidos en la planilla de precios. Solicitamos aclaración para lo mencionado.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2022

Solicitamos por favor la copia de todas las Especificaciones Técnicas mencionadas en el ítem 5 de la Sección VI.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las especificaciones técnicas que
forman parte de la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 14/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 51 - Formularios

Consulta 52 - Planilla de precios

Consulta 53 - IAO (instruccione a los oferentes)

Consulta 54 - FORMULARIO FIN 3.1

Consulta 55 - Planilla de Precios

Consulta 56 - PLANILLA DE DATOS GARANTIZADOS

Consulta Fecha de Consulta 25-04-2022

Reiteramos la solicitud de remisión de los formularios en formato editable ya que al no contar con los documentos en ese
formato se hace mas lenta la preparacion de la carpeta. De no conseguir lo solicitado , favor tener en cuenta la dificultad
de tipeo y extender la fecha de la presentación de oferta (prórroga).

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la incorporación de las Especificaciones Técnicas,
Formularios y Planilla de Precios (formato editable) en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 27-04-2022

Se solicita la planilla de cantidades con los precios referenciales en formato excell

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 8.

Consulta Fecha de Consulta 27-04-2022

En la carta de oferta y otros formularios mencionan como conformidad segun las instrucciones a los oferentes (IAO 8; IAO
4.2; IAO 4.3; IAO4.4), dichas instrucciones a los oferentes nose encuentran en el PBC, favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Sección I - Instrucciones a los
Oferentes en las Páginas 10 y 12 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-04-2022

En el Formulario FIN 3.1 - Situación Financiera en el último párrafo se indica: "(e) Se adjuntan copias de los estados
financieros (hoja de balances generales, incluyendo todas las notas relacionadas y los extractos de ingresos) por los 2 (dos)
años requeridos anteriormente, y en cumplimiento con los requisitos". Favor aclarar a que documento específicamente se
refiere como "Extractos de Ingresos", a fin de dar cumplimiento a lo requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que los "Extractos de Ingresos" son documentos que
contienen informaciones sobre todos los ingresos de dinero, durante el periodo de tiempo requerido

Consulta Fecha de Consulta 29-04-2022

Las marcas y procedencias de los materiales a ser importados indicadas en las planilla de precios una vez adjudicados
podrán ser modificados.?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Sección III - Criterios de Evaluación
y Calificación en la Página 52 REV.1, de la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 15/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 56 - PLANILLA DE DATOS GARANTIZADOS

Consulta 57 - Muestras en la etapa de oferta

Consulta 58 - Repuestos de Transformadores de Distribución

Consulta 59 - Ensayos en Fábrica

Consulta 60 - Requisitos del Gerente de Obra

Consulta Fecha de Consulta 29-04-2022

Favor aclarar si la procedencia indicada en las Planillas de Datos Garantizados aplica a la procedencia de la marca o a la
procedencia del fabricante.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la procedencia se refiere a la marca comercial y
origen del producto.

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2022

Indicar si hay que presentar las muestras solicitadas en las especificaciones técnicas de cada uno de los materiales a
proveer, por ej. cables protegidos, perchas espaciadoras, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Página 52 REV. 1, ítem 2.10, de la
Sección III, Criterios de Evaluación y Calificación de la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2022

Indicar la cantidad de repuestos solicitados a proveer para los transformadores, conforme se indica en las EETT Nº
04.14.14.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que no será necesario el suministro de repuestos.

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2022

1) Los costos de viajes y viáticos de inspectores para realizar los ensayos de recepción en fábrica, deben ser tenido en
cuenta como costo en la licitación o serán absorbidos por ANDE?
2) En caso que las provisiones sean realizadas en lotes, se realizarán ensayos de recepción para cada lote?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, 1) que el costo de los viáticos de los funcionarios que
deban hacer las inspecciones será a cargo de la ANDE. 2) Respecto a los ensayos, los mismos serán definidos por Unidad
Administradora del Contrato, para cada caso en particular.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 16/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 60 - Requisitos del Gerente de Obra

Consulta 61 - Acreditación de identidad del Oferente

Consulta 62 - Presentación de Ensayos de Tipo

Consulta 63 - Retiros de materiales de las lineas

Consulta 64 - personales dependientes

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2022

Sección III, apartado 2.7 del IAO exige que el Gerente de la Obra sea "Profesional ingeniero con registro en la ANDE en
categoría "A"; Es correcto presentar como certificado equivalente argentino el título de Ingeniero Eléctrico con inscripción
el Colegió de Ingenieros?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Página 47 del Pliego de Bases y
Condiciones y en la Página 48 Rev. 1 de la Adenda N° 2, donde se aclaran que la certificación podrá ser equivalente, en
caso de que el profesional ingeniero sea extranjero y el mismo debe estar al día.

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2022

Sección III punto 1, establece que se deben presentar los "Documentos que acrediten la identidad del Oferente y
representación suficiente del firmante de la Oferta", Como documento que acredita la identidad será aceptable LA
INSCRIPCIÓN EN EL SIPE con número de registro. ¿Esto es suficiente o se requiere de otros documentos y tramite?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que en caso de estar inscrito en el SIPE, en dicho
sistema deberá estar activo y con la documentación respaldatoria para oferentes, sean personas físicas, jurídicas o en
consorcio.

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2022

En el caso que haya que presentar "Ensayos de Tipo" de algún elemento (en formato digita), se podrá presenta en el
idioma emitido originalmente o será necesario traducción?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que dicha documentación podrá ser presentada en
idiomas español, inglés o portugués.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

1. Los postes( H°A° : hormigón, A° : Acero) en líneas BT y MT a ser retirados y/o reemplazados, serán definidos por
fiscalización ANDE, o está determinado por algún criterio o norma?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que cada caso será definido en particular por la Unidad
Administradora del Contrato.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 17/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 64 - personales dependientes

Consulta 65 - Acopio de materiales nuevos

Consulta 66 - Acopio de Materiales de Desguace

Consulta 67 - Medición de Avance, certificación y Cobro

Consulta 68 - Servicios para la Inspección/Fiscalización

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

1. ¿Los personales inscriptos en IPS, que están en relación de dependencias de subcontratistas nominados en la oferta,
podrán formar parte del planten del oferente? . Cual sería el documento vinculante?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que dichos personales podrán ser nominados en la
oferta, siempre y cuando haya un documento vinculante con el contratista principal.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

Confirmar si el contratista debe almacenar bajo su custodia y a su costo los materiales a instalar o si si se deben entregar
en depósito de la ANDE para su posterior retiro parcial. En este caso que sea este último caso, indicar dirección de los
almacenes de ANDE.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el almacenamiento de dichos materiales correrán
por cuenta y cargo del contratista.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

Todo los materiales que se retiren de las instalaciones, (cables desnudos, aisladores, herrajes, postes, etc.), deberán ser
entregados a ANDE en el lugar de la obra o depositados en algún almacén? en caso de esta última opción, por favor indicar
la dirección del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que todos los materiales a ser retirados de la red de
ANDE deberán ser entregados en los Depósitos de ANDE en San Lorenzo y/o Sede Boggiani, o en su defecto, donde la
Unidad Administradora del Contrato lo determine.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

Por favor, confirmar como sería el cronograma de certificación. En que rango de días del mes se labraría el acta de
medición, a los cuantos días se emite la certificación del avance de obra y cuando se autoriza presentar factura. Por último
a cuantos días de fecha de factura se acredita el pago?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo estipulado en las Condiciones Especiales del Contrato
del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 18/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 68 - Servicios para la Inspección/Fiscalización

Consulta 69 - EETT de materiales

Consulta 70 - Formularios Editables

Consulta 71 - Cotizacion Transformadores

Consulta 72 - Prorroga periodo de consultas

Consulta 73 - Precios Referenciales

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

Indicar si se debe disponer de movilidad, oficina, comunicación, computadora, impresora etc. para la
inspección/fiscalización.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el contratista deberá disponer de todos los recursos
que sean necesarios para correcta ejecución, en tiempo y forma de todos los trabajos requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

Solicitamos remitan las EETT de materiales que deben ser consideradas para la elaboración de ofertas según consta en la
foja 120 del PBC publicado en el portal de la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

Solicitamos las planillas y formularios en formato editable.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las Adendas N° 2 y N° 8. El enlace ha
sido actualizado.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

Para el caso de los transformadores de distribución, como son equipos que se fabrican y proveen a nivel local en Paraguay,
¿el mismo puede ser cotizado en guaraníes dentro de la planilla que los demás materiales serán cotizados en dólares?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que en la planilla de precios a cotizar, la moneda
indicada para la cotización de precios de los transformadores es en guaraníes.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

Solicitamos una prorroga en el periodo de consultas, considerando que a la fecha no han sido publicadas las EETT a ser
utilizadas para la elaboración de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 19/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 73 - Precios Referenciales

Consulta 74 - Fondo de Reparo

Consulta 75 - Experiencia específica

Consulta 76 - Capacidad en materia de personal

Consulta 77 - Capacidad en materia de equipos

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

Solicitamos la publicación de precios referenciales por ítems a ser considerados.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las páginas 37 Rev. 2 y 40 Rev. 2 publicadas en la
Adenda N° 8 .

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

Confirmar si el fondo de reparo retenido por ANDE es reemplazable por garantías. En caso afirmativo, qué tipo de garantía
se acepta, en caso negativo a cuantos días de la recepción provisoria se reintegra este fondo de reparo?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el fondo de reparo no es reemplazable por
garantías, y el mismo será reintegrado posterior a la recepción definitiva de las obras.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

Nos referimos a 2.4.3. Experiencia específica: Se señala allí que: "En caso que el oferente se presente a más de un lote, la
experiencia específica que presente deberá cumplir con la combinación de criterios requeridos en los lotes de interés"; al
respecto consultamos: significa esto que para que un oferente PUEDA presentar ofertas a más de un lote deberá cumplir
con la experiencia específica de más de un lote?
O, caso contrario, un oferente puede presentar ofertas en más de un lote pero solo podrá ser adjudicado en el número de
lotes que su experiencia específica le habilite?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo estipulado en la Página 45 del Pliego de Bases y
Condiciones - Sección III - Criterios de Evaluación y Calificación.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

En el ítem 2.5.1 "Capacidad del Personal" se requiere que cada socio de un Consorcio debe “Demostrar que cuenta con
profesionales ingenieros para los cargos claves, calificados y con la experiencia requerida en el Numeral 2.7 que se indica
abajo, para cada uno de los Lotes ofertados”
Solicitamos que se modifique este requisito a "Todas las partes combinadas" 
Justificación: De permanecer tal cual está formulado, los oferentes en consorcio deberán cumplir el requisito en tantas
veces como miembros tenga el consorcio, lo que coloca a los consorcios en desventaja respecto a los oferentes
individuales.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las Páginas 45 y 47 del Pliego de
Bases y Condiciones y la Página 48 - Rev. 1 de la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 20/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 77 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 78 - Margen de preferencia en llamados internacionales

Consulta 79 - Margen de preferencia en licitaciones internacionales

Consulta 80 - EETT CABLE 240MM2

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

En el ítem 2.6.1 "Capacidad de Equipos" se requiere que cada socio de un Consorcio debe cumplir con el requisito
siguiente: “En el ítem 2.6.1 "Capacidad de Equipos" se menciona que cada miembro de un Consorcio debe "Demostrar que
cuenta con el equipamiento necesario para la ejecución de las obras, requerido en el Numeral 2.8 que se indica abajo, para
cada uno de los Lotes ofertados"
Solicitamos que este requerimiento sea de cumplimiento para " Todas las partes combinadas"
Justificación: De permanecer tal cual está formulado, los oferentes en consorcio deberán cumplir el requisito en tantas
veces como miembros tenga el consorcio, lo que coloca a los consorcios en desventaja respecto a los oferentes
individuales.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las cantidades mínimas requeridas de conformidad a lo
establecido en las Páginas 46, 49 y 50 del Pliego de Bases y Condiciones y las Páginas 48 Rev. 1 y 51 Rev. 1 de la Adenda
N°2.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

Se aplicar margen de preferencia estipulado en la ley 2051?
Artículo 62.
Márgenes de preferencia en los procedimientos de contratación de carácter internacional.
El margen de preferencia establecido en el Artículo 18 in fine de la Ley N° 2.051/2003 se aplicará conforme con las
siguientes normas de evaluación:
1. Para el cálculo del porcentaje de contenido nacional, el oferente debe demostrar a satisfacción de la convocante que: i)
la mano de obra, las materias primas y los insumos provenientes del Paraguay representarán un porcentaje superior al
cuarenta por ciento (40%) del precio EXW (puesto en la fábrica de producción) del producto ofrecido...
Cuales serían las condiciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que no será considerado el margen de preferencia para
el presente llamado conforme a las Políticas del Organismo Financiador.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2022

En licitaciones internacionales se tendrán en cuenta los márgenes de preferencia a los que se establece en el Artículo 18.
Artículo 62. Márgenes de preferencia en los procedimientos de contratación de carácter internacional.
El margen de preferencia establecido en el Artículo 18 in fine de la Ley N° 2.051/2003 se
aplicará conforme con las siguientes normas de evaluación:
1. Para el cálculo del porcentaje de contenido nacional, el oferente debe demostrar a
satisfacción de la convocante que: i) la mano de obra, las materias primas y los insumos
provenientes del Paraguay representarán un porcentaje superior al cuarenta por ciento
(40%) del precio EXW (puesto en la fábrica de producción) del producto ofrecido,

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que no será considerado el margen de preferencia para
el presente llamado conforme a las Políticas del Organismo Financiador

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 21/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 80 - EETT CABLE 240MM2

Consulta 81 - Planilla

Consulta 82 - Condiciones de la Carta de Crédito para materiales importados

Consulta 83 - Carta de Crédito

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2022

Para el Cable Unipolar de Cobre Subterráneo de Media Tensión con aislación EPR/HEPR-ST2 se ha referido la “EETT 03 24
37 rev 00” de acuerdo a lo indicado a la Adenda N.° 2. 
Y considerando, que en la LP 1551-21 (ID 376534) se ha referido para el mismo Cable la “EETT 03 24 37 rev 01” favor
confirmar si la REVISION de esta EETT debe ser actualizada también para este llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que los documentos referentes a las Especificaciones
Técnicas aludidas en la Adenda N° 2 han sido actualizados. Todas las Especificaciones Técnicas aplicables deberán ser en
su última revisión.

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2022

¿Es posible cotizar mas de una marca por cada material a ser suministrado?, por ejemplo, Marca 1 / Marca 2/ Marca 3 -
Origen 1 / Origen 2 / Origen 3 para el conductor protegido de 185 mm².

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que no se admitirán ofertas alternativas. No obstante,
bajo el mismo precio, pueden ofertarse más de una marca. Las mismas serán analizadas por el Comité de Evaluación en lo
referente al cumplimiento de las EE.TT.

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

Confirmar las condiciones de la carta de crédito que Ande emitirá a la empresa adjudicada como medio de pago para los
ítems 1 al 6 (Materiales a ser importados):
- Cual será el banco emisor de la carta de crédito?
- Será transferible a otro/s beneficiarios?
- Admitirá entregas parciales (divisible)?
- Otras condiciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la ANDE realiza la apertura de Carta de Crédito
Irrevocable a un Fabricante/Proveedor del exterior que deberá ser definido por el Adjudicatario, el Banco Emisor es definido
por ANDE, una vez que el adjudicatario haya solicitado la Apertura de la Carta de Crédito Irrevocable, con posterioridad a la
suscripción del Contrato.

La Carta de Crédito es Irrevocable, abierta a la vista e intransferible.

Se permiten entregas parciales dentro del plazo de entrega previsto en el Pliego de Bases y Condiciones y Contrato
suscrito.

Todas las condiciones que sean parte de la logística y que se encuentren en total cumplimiento de todas las condiciones
contractuales serán consideradas.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 22/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 83 - Carta de Crédito

Consulta 84 - Situación Financiera de las Empresas

Consulta 85 - Curva S propuesta por ANDE

Consulta 86 - Condición de Entrega de los Materiales a ser Importados

Consulta 87 - Garantía de Cumplimiento

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

ANDE emite la carta de crédito a la contratista para que este pueda cederla en parte al proveedor de los materiales
importados o la ANDE emite la carta de crédito directamente al proveedor de materiales.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la ANDE realiza la Apertura de la Carta de Crédito
Irrevocable a favor del Fabricante o Proveedor del Exterior de conformidad a las Condiciones de Pago establecidas en el
Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

Por favor, confirmas si se tendrá en cuenta el balance de 2021 para realizar todos los cálculos de índices y capacidad. De
esta manera se reflejará mayor realidad de la situación actual de las empresas.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo estipulado en las Páginas 35, 36 y 41 del Pliego de
Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

Por favor enviar el Anexo 1, indicado tanto en el ítem “4 Control de Avance” como también en el ítem “9 Programa de
ejecución de obra” del pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el Anexo 01 se encuentra en la EE.TT. Ambientales,
que forman parte de las documentaciones de la presente Licitación.

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

Por favor aclarar la condición de Entrega de los materiales a ser importados, en el pliego se solicita que estos materiales
sean entregados en condición CIP según Incoterms 2020, puesto en el sitio de obra. 
- Ande se encargará de realizar gestiones y los costos de nacionalización (aranceles, gastos aduaneros, impuestos, tasas,
etc.)?
- Indicar si hay un tiempo definido para la tramitación y liberación de aduana.
- Confirmar quien debe considerar los costos y seguros desde la Aduana hasta el depósito de la obra?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que todos los materiales que serán entregados son en
condición CIP Incoterms 2020, la ANDE se encarga del pago de los Tributos Aduaneros, Tasas Portuarias en Puertos (ANNP)
y Aeropuertos Nacionales (DINAC) y de los Honorarios Profesionales de los Despachantes de Aduanas. La tramitación y
liberación de Aduana dependerá de la entrega en tiempo y forma de los documentos de embarque, de los pagos de gastos
locales, permisos y licencias que pueden ser requeridas para el despacho de la carga, que se encuentra a cargo del
Adjudicatario. Los costos deben ser considerados por el Fabricante o Proveedor del Exterior, en caso, en que no sean
considerados por los mismos, el Contratista que suscribe contrato con la ANDE será el responsable de la carga desde la
salida del Puerto/Aeropuerto hasta el lugar de destino final Depósitos u Obras de la ANDE, en cumplimiento de la condición
CIP Incoterms 2020.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 23/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 87 - Garantía de Cumplimiento

Consulta 88 - Reajuste de precios

Consulta 89 - Capacidad en materia de personal

Consulta 90 - Capacidad en materia de personal

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

Aclarar si para la garantía de fiel cumplimiento de contrato se podría utilizar una póliza de caución emitida por una
compañía de seguro de plaza.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que "no se admiten pólizas de seguro de caución"
según lo establecido en el apartado IAO 19.2 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2022

En la adenda 2 se agregaron puntos sobre el reajuste de algunos materiales, como por ejemplo el cable protegido y lo
correspondiente a la porción de obras. No obstante, se menciona que en la parte de obras se debe cotizar la provisión de
cable preensamblado BT de 3x70+1x50+1x25 mm², cuya cantidad supera laos 200 km en cada uno de los 3 Lotes. En caso
de una gran variación del precio del aluminio (para arriba o para abajo), el reajuste de la parte de obras no reflejaría la
mencionada variación, produciéndose un perjuicio para la ANDE o para la contratista en caso de adjudicación. Esto es así
porque es imposible unificar en un solo criterio lo que es Mano de obra y provisión de materiales. Si bien se cotizan muchos
materiales dentro de lo que es obra, en el caso del cable preensamblado el monto sería muy importante, a diferencia de los
demás materiales. Por eso, se solicita que la provisión del cable preensamblado se cotice por separado de lo que es obra,
así se podría agregar un criterio de reajuste similar al utilizado para el cable protegido.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 8.

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2022

Hacemos referencia a la página 48 del PBC en donde se encuentra el siguiente texto:
“El personal debe encontrarse en relación de dependencia. En caso de que la mano de obra sea local, el personal deberá
estar inscripto en el IPS y los aportes correspondientes a la seguridad social del personal dependiente deberán estar al día
antes de la fecha de apertura de las ofertas”
En base a lo expuesto solicitamos que para los: Responsables Socio Ambiental y de Seguridad Ocupacional no se aplique
este requisito considerando que la participación de los mismos en la obra sería, por un lado a tiempo parcial y por el otro
se tratan de profesionales que habitualmente prestan sus servicios como “profesionales independientes”

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el personal en relación de dependencia aplica a los
personales descriptos en la Página 48 Rev. 1 de la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 24/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 90 - Capacidad en materia de personal

Consulta 91 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 92 - Planilla de oferta y Sección III del PBC - 1.2 - Evaluación técnica
de los materiales y equipos a ser ofertados

Consulta 93 - Transformadores de Distribución

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2022

En la Consulta N°12 se solicitó cambiar a “Todas las partes combinadas” el requisito 2.5.1 Capacidad del personal. En
respuesta la convocante ha contestado lo siguiente:
“Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las páginas 45, 47 y 48 REV. 1 del
Pliego de Bases y Condiciones.” 
Pero en la REV. 1 que es la adenda N°2 no se encuentran las páginas 45, 46 y 47. Solicitamos una aclaración. Nos
permitimos igualmente insistir en que el requerimiento de 2.5.1. Capacidad del personal, pueda en efecto ser cumplido a
través de “todas las partes combinadas”. Subrayamos que en caso contrario, un consorcio deberá cumplir el requisito
tantas veces-una por cada miembro que vaya a integrarlo mientras que en el caso de empresa única no será así, lo cual le
coloca a esta en posición ventajosa respecto de los consorcios.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que las Páginas 45 a 47 del Pliego de Bases y
Condiciones - Sección III - Criterios de Evaluación y Calificación no han tenido Revisión. Asimismo, se ratifica lo establecido
en dichos requerimientos.

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2022

En la Consulta N°13 y se solicitó cambiar a “Todas las partes combinadas” el requisito 2.6.1 Capacidad de Equipos. En
respuesta la convocante ha contestado lo siguiente:
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las cantidades mínimas requeridas de conformidad a lo
establecido en las paginas 46, 48 REV. 1; 49, 50 y 51 REV. 1, del Pliego de Bases y Condiciones. 
Pero en la REV. 1 que es la adenda N°2 no se encuentran las páginas 46, 49 y 50. Pero en la REV. 1 que es la adenda N°2
no se encuentran las páginas 45, 46 y 47. Solicitamos una aclaración. Nos permitimos igualmente insistir en que el
requerimiento de 2.6.1. Capacidad de equipos, pueda en efecto ser cumplido a través de “todas las partes combinadas”.
Subrayamos que en caso contrario, un consorcio deberá cumplir el requisito tantas veces-una por cada miembro que vaya
a integrarlo mientras que en el caso de empresa única no será así, lo cual le coloca a esta en posición ventajosa respecto
de los consorcios.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que las páginas 46, 49 y 50 del Pliego de Bases y
Condiciones - Sección III - Criterios de Evaluación y Calificación no han tenido Revisión. Asimismo, se ratifica lo establecido
en dichos requerimientos.

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2022

Observando el Informe de Evaluación de la LPI 1551/2021 ID 376534 se puede ver que fue adjudicada la marca
SOUTHWIRE con una procedencia de EE.UU. y otra de BRASIL. No obstante, los documentos presentados (técnicos y de
experiencia) solamente corresponden a la fábrica de EE.UU., pero de todas maneras fue calificada la fábrica de Brasil.
¿Para esta evaluación se tendría el mismo criterio que la licitación anterior? ¿Se podrán presentar documentos de una sola
fábrica y estos ya habilitan a cualquier fábrica de una marca y de cualquier país? ¿O cada fábrica de una marca en el país
que corresponda debe demostrar su propia experiencia y presentar sus propios documentos técnicos tales como Planillas
de Datos Garantizados, Ensayos de tipo y Certificaciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que estas documentaciones serán analizadas por el
Comité de Evaluación de Ofertas, en base a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 25/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 93 - Transformadores de Distribución

Consulta 94 - AJUSTE DE PRECIO

Consulta 95 - CABLE PROTEGIDO - FORMULA DE AJUSTE

Consulta 96 - Garantía de Anticipo

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2022

1) Este ítem se retiró de los materiales importados y se generó un 3er grupo (Materiales Nacionales o Nacionalizados).
Para este tercer grupo, por favor indicar si el tratamiento será como los ítems de obra, con un 20% de anticipo y el resto
con certificación mensual.
2) Para este ítem se podrá considerar el laboratorio de ANDE para hacer los ensayos de recepción.
3) Como se considerará la garantía de dichos elementos correspondientes este ítem ya que los fabricantes, extienden la
garantía por 12 meses de la entrega. Venciéndose durante la ejecución del contrato. Solicitamos, analizar una recepción
provisoria en conjunto con la certificación del ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, 1) lo establecido en la Adenda N° 2, y los documentos
actualizados del link indicado en dicha Adenda; 2) los ensayos serán de conformidad a lo establecido en la EE.TT. ANDE N°
04.14.14 en su última revisión; 3) la garantía de los transformadores a ser provistos será según lo establecido en las EE.TT.
ANDE 04.14.14 en su última revisión.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Solicitamos que al igual que la LPI 1631/2021 ID 396514 "Adquisición de Cables de Distribución - Convenio ITAIPU - ANDE -
Ad Referéndum", se considere para este llamado la formula de reajuste de precio para el Ítem 6 de la planilla de materiales
a ser Importados: Cable unipolar Cu 240 mm2 subterráneo con aislación HEPR.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 8

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

En la Formula de Ajustes para Cables Protegidos - Formula y el procedimiento para el ajuste serán los siguientes: entre
otros se indica, "Alı = Precio PROMEDIO del Aluminio en el LME SETTLE (London Metal Exchange) correspondiente al mes
anterior a la fecha del Certificado de Aprobación del material emitido por la Contratante". Favor confirmar si la fecha de
aprobación del material, al que se refiere el párrafo precedente, corresponde a la fecha de aprobación de los ensayos en
Fábrica o en que momento se emite el Certificado de Aprobación del material.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que dicha fecha se refiere a la fecha de la emisión del
Certificado de Aprobación de los ensayos.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Nos referimos a la Subcláusula 14.2 "Total pago anticipado" de la sección VIII Condiciones Especiales del Contrato (CEC) en
donde se establece que: El periodo de validez inicial de la Garantía de Anticipo será por el plazo de ejecución de las Obras. 
Sugerimos que el plazo inicial de la garantía de anticipo sea de 180 días. Esto permitirá ajustar las sucesivas renovaciones
a los saldos de anticipo no devueltos lo que permitirá reducir los costos de las mismas y de esta manera contribuir con
economías a favor del Comitente y los Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Sección VIII subcláusula 14.2 de las
Condiciones Especiales del Contrato (CEC) - Total Pago Anticipado del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 26/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 97 - Equipos

Consulta 98 - Equipos

Consulta 99 - Reajustes

Consulta 100 - Experiencia suministros

Consulta 101 - Item 10.4 de las Aclaraciones Adicionales

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Solicitamos la reducción de cantidades del equipo “frenadora” ya que el mismo no justifica para el tipo de trabajo a ser
ejecutado.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las cantidades de herramientas mínimas indicadas en el
Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

En caso de tener equipos que cumplen la función de árgano – frenadora, consultamos como será evaluado el requisito ya
que el PBC lo solicita de manera independiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las cantidades de herramientas mínimas indicadas en el
Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

En la adenda N° 2, se modifica la página N° 25 a su Rev. 01, en el punto IAO 14.5 se menciona que no aplican los reajustes
a materiales a ser importados vía carta de crédito, así como tampoco a transformadores de distribución, pero se agregan
los reajustes de transformadores y cables protegidos; favor confirmar que los mismos serán aplicables al contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 8.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

La experiencia para cables protegidos a ser demostrada ¿debe ser de acuerdo a la sección de los mismos o solo debe
cumplir el tipo y nivel de aislación? es decir, si un proveedor sobre pasa el mínimo requerido con cables de 185 mm² ya es
suficiente para el lote completo?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la experiencia requerida en la provisión de
materiales y los requerimientos técnicos deberán cumplir lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y las
Especificaciones Técnicas.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 27/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 101 - Item 10.4 de las Aclaraciones Adicionales

Consulta 102 - Acomentidas de media tension

Consulta 103 - Equipos de protección y maniobra

Consulta 104 - Experiencia suministros

Consulta 105 - Garantía de mantenimiento de oferta

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

En el ítem 10.4 de las Aclaraciones Adicionales, menciona que a los seccionadores de línea deben agregarse
descargadores, consultamos si esto corresponde a las estructuras EPSLTH° 1-6 que debemos cotizar en las planillas de
cantidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que los descargadores a ambos lados del seccionador
de línea, serán instalados en caso de que el seccionador sea de acople, o normal abierto, y en los casos en los cuales el
seccionador tenga la posición de normal cerrado, o de maniobra, bastará con la instalación de los descargadores a un lado
de los seccionadores de línea.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Las acometidas de media tensión, ¿serán cobradas como líneas desnudas a protegidas bajo la unidad del “metro”?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que dichas obras serán pagadas por metro lineal de
conformidad al ítem asignado para cambio de acometida.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

¿En necesario el cambio de la totalidad de equipos de protección y maniobra de los transformadores de distribución?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que a petición de ANDE, para reemplazo de PD
existente, deberá remplazarse todos los equipos de protección y maniobra.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Sobre la experiencia de suministros, se debe tener en cuenta el total de kilómetros de cable por lote sin importar la
seccion?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que se deberá tener en cuenta la experiencia requerida
para cada Lote, y el requerimiento es por tipo de línea sin tener en cuenta la sección.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 28/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 105 - Garantía de mantenimiento de oferta

Consulta 106 - Garantía de mantenimiento de oferta

Consulta 107 - Experiencia suministros

Consulta 108 - Formularios

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

La Garantía de Mantenimiento de Oferta, Garantía Bancaria Incondicional, redactada en los términos del Formulario de
Garantía de Mantenimiento de la Oferta (Garantía Bancaria) (Sección IV – Formularios de la Oferta) puede ser emitida por
un Banco situado en cualquier país elegible sin que tenga Sucursal, Corresponsal o Representación en Paraguay? ya que
Interpretamos que el requisito de institución financiera corresponsal en el país del Contratante es para el caso de Fianzas
emitidas por compañías aseguradoras o afianzadoras como detalla la “Cláusula 19.2. a) Si la garantía de mantenimiento de
la Oferta que presente el Oferente es una fianza emitida por una aseguradora o una compañía afianzadora situada fuera el
país del Contratante, la institución que emite la fianza deberá tener una institución financiera corresponsal en el país del
Contratante que permita hacer efectiva la fianza”

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la institución que emita la fianza deberá tener una
institución financiera corresponsal en el país del Contratante que permita hacer efectiva la fianza (Garantía Bancaria).
Tener en cuenta lo indicado en la IAO 19.2 (d) del Pliego de Bases y Condiciones: "No se admiten pólizas de seguro de
caución".

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

En el caso de oferta presentada por una Asociación en Participación, Consorcio o Asociación (APCA) que no está legalmente
constituida en el momento de presentar la oferta, la Garantía de Mantenimiento de la Oferta deberá estar en nombre de
todos los futuros socios de la APCA (Cláusula 19.7.)

CONSULTA: La Garantía de Mantenimiento de Oferta, Garantía Bancaria Incondicional, redactada en los términos del
Formulario de Garantía de Mantenimiento de la Oferta (Garantía Bancaria) (Sección IV – Formularios de la Oferta) debe ser
un instrumento emitido por un único Banco o pueden ser dos o más Garantías, cada una emitida por Bancos distintos y en
todos los casos cumpliendo el requisito de estar a nombre de todos los futuros socios de la APCA. ?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones en la
IAO 4.1 (a) de la Sección II - Datos de la Licitación: Las personas o firmas en una asociación en participación, consorcio o
asociación serán conjunta y solidariamente responsables. La Garantía de Mantenimiento de la Oferta deberá estar en
nombre de todos los futuros socios del APCA tal como se señala en la Cláusula 19.7 de la Sección I - Instrucciones a los
Oferentes. Por otra parte, tener en cuenta lo señalado en la IAO 19.1 de la Sección II - Datos de la Licitación "el porcentaje
de la Garantía de Mantenimiento de Oferta deberá ser del cinco por ciento (5%) del monto total de la oferta, debiendo ser
emitida en una única moneda (Guaraníes o Dólares de los Estados Unidos de América) emitido por un único Banco.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

¿Serán aceptadas facturas de los fabricantes como comprobantes para la acreditación de experiencia en suministros?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que las facturas por provisión de los materiales serán
válidos como comprobantes de la experiencia de los suministros, siempre y cuando contenga el detalle y cantidad del
material suministrado.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 29/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 108 - Formularios

Consulta 109 - Precio referencial

Consulta 110 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 111 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 112 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2022

Reiteramos a la convocante la remisión de los formularios en formato editable. Según ADENDA N° 2 se podría acceder a la
documentación requerida mediante el vínculo siguiente :
https://drive.google.com/drive/folders/1rWozQnWXM2POxh48Wlm4TcG1FMPQ1sT7 pero no aparecen los mismos , por lo
que solicitamos a la convocante extender la fecha de presentación de oferta , ya que la preparación se hace mas lenta al
no contar con los documentos mencionados.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 2 y en los documentos
actualizados del link mencionado en dicha Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2022

Solicitamos a la convocante que suban los antecedentes de estimación de costos para evaluar los precios de referencia en
cada uno de los items que se solicitan

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los montos establecidos en la Adenda N° 8

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2022

En el numeral 2.6.1 "Capacidad de Equipos" se menciona que cada miembro de un Consorcio debe "Demonstrar que
cuenta con el equipamiento necesario para la ejecución de las obras, requerido en el Numeral 2.8 que se indica abajo, para
cada uno de los Lotes ofertados". Solicitamos que se requiera a "Todas las partes combinadas" el cumplimiento de este
requisito, puesto que al presentarse en Consorcio se estaría duplicando, triplicando, etc., esta solicitud de acuerdo con el
número de integrantes que tenga el Consorcio innecesariamente, puesto que el Oferente que concurse de manera
individual presentara así una lista única y los que estén en Consorcio deberán duplicar, triplicar, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las cantidades mínimas requeridas de conformidad a lo
establecido en las Páginas 46, 49 y 50 del Pliego de Bases y Condiciones y las Páginas 48 Rev. 1 y 51 Rev. 1 de la Adenda
N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2022

En el numeral 2.5.1 "Capacidad del Personal" se menciona que cada miembro de un Consorcio debe "Demonstrar que
cuenta con profesionales ingenieros para los cargos claves, calificados y con la experiencia requerida en el Numeral 2.7
que se indica abajo, para cada uno de los Lotes ofertados". Solicitamos que se requiera a "Todas las partes combinadas" el
cumplimiento de este requisito, puesto que al presentarse en Consorcio se estaría duplicando, triplicando, etc., esta
solicitud de acuerdo con el número de integrantes que tenga el Consorcio innecesariamente, puesto que el Oferente que
concurse de manera individual presentara así una lista única y los que estén en Consorcio deberán duplicar, triplicar, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las Páginas 45 y 47 del Pliego de
Bases y Condiciones y la Página 48 Rev. 1 de la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 30/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 112 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 113 - Amlagama S.A - Variedad de Insumos

Consulta 114 - Transformadores

Consulta 115 - Transformadores

Consulta 116 - Experiencia específica

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2022

En el numeral 2.7 figura que el Personal Mínimo deberá estar inscripto en el IPS y los aportes correspondientes a la
seguridad social del personal dependiente deberán estar al día antes de la fecha de apertura de las ofertas. Dado que el
llamado es una Licitación Pública Internacional solicitamos que este requisito no se solicite previo a la Licitación puesto que
una empresa extranjera no podrá tener personales locales ni extranjeros que estén inscriptos en IPS bajo su dependencia,
y solo podrá inscribirlos una vez que haya firmado ganado y/o firmado el Contrato. Ninguna empresa extranjera podrá
tener esa relación dependencia con el personal a través de IPS.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el personal en relación de dependencia aplica a los
personales descriptos en la Página 48 Rev. 1 de la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2022

Buenas, que tal? Le saluda Pilar Sánchez de parte de la empresa Amalgama S.A. y nos dedicamos a la importación y
distribución de insumos para terminaciones de construcción. Cubrimos las partes de iluminación, herrajería, accesorios
para muebles, pisos y revestimientos para nombrar algunas. Quisiera saber qué tipo de insumos necesitan y así ver de
poder atender sus necesidades. Cualquier consulta a las órdenes.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que los materiales necesarios se detallan en la planilla
de precios que forma parte del Pliego de Bases y Condiciones. Los demás materiales necesarios se encuentran incluidos
dentro de los ítemes de mano de obra.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

El Pliego de Bases y Condiciones contempla formula de Ajuste de precios para el suministro de los transformadores ???.
Favor indicar en que parte del PBc

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el cálculo de reajuste de precios para el suministro
de transformadores se detalla en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

El suministro de los transformadores trifásicos de 150Kva, deberá ajustarse y cumplir estrictamente lo establecido en la
Especificación Técnica ANDE 04.14.14. - Revisión 6, o se regiraá bajo la especificación Tecnica de cada fabricante.??????

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que los transformadores de distribución deberán
cumplir estrictamente la EE.TT. ANDE 04.14.14 - Rev. 6.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 31/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 116 - Experiencia específica

Consulta 117 - Experiencia específica

Consulta 118 - Solicitud de Prórroga

Consulta 119 - Formularios en formato editable

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2022

Nos referimos a III. Criterios de Evaluación y Calificación y a 2.4.1. Experiencia General, 2.4.2. Experiencia Específica y
2.4.3. Experiencia específica (componentes críticos):

· En 2.4.1. la experiencia adquirida como subcontratista será tenida en cuenta. El formulario 4.1. que lo integra para el
llenado de los datos indica además claramente que el proponente individual o miembro de un consorcio puede tener
cualquiera de los siguientes cargos: contratista, subcontratista o contratista administrador.

· En 2.4.2. el rol de subcontratista no está incorporado en el texto de la revisión 1, sin embargo en el formulario 4.2.a., que
integra el requisito se describen los roles posibles siendo uno de ellos el de subcontratista. (Función que cumple en el
contrato: contratista principal, miembro de un consorcio (APCA) o subcontratista).

Considerando el contexto interpretamos que la experiencia adquirida como subcontratista es válida para sumar a la
calificación del proponente pues lo es para 2.4.1 y el formulario 4.1. que lo integra y también lo es para 4.2.a. que es el
formulario que documenta la experiencia específica requerida en 2.4.2. Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, para el análisis de la Experiencia Especifica será tenida
en cuenta la experiencia adquirida como sub contratista, según los requisitos de la Página 52 Rev. 1 de la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2022

Entendemos que, análogamente a las experiencias de contratista principal, o miembro de un consorcio, para certificar la
experiencia adquirida bastará adjuntar a la presentación:
a) copia del sub contrato, b) certificado de terminación del subcontratista, c) certificado de terminación del contratista, d)
comprobantes de facturación del subcontratista al contratista principal.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el oferente deberá presentar toda la
documentación que avale los trabajos concluidos y certificados para ANDE, para terceros aprobados por ANDE o empresas
distribuidoras de energía eléctrica del país de origen.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

Solicitamos tengan a bien conceder una prórroga de 30 días a la fecha de presentación de ofertas debido a que aun hay
varias respuestas técnicas por responder, las mismas son necesarias para la elaboración de una propuesta que satisfaga
todos los requerimientos del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos estipulados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 32/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 119 - Formularios en formato editable

Consulta 120 - Solicitud de Prorroga

Consulta 121 - ADENDAS

Consulta 122 - Planilla de Precios

Consulta 123 - Planilla de Precio

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

Reiteramos a la convocante la remisión de los formularios en formato editable. Según ADENDA N° 2 se podría acceder a la
documentación requerida mediante el vínculo siguiente :
https://drive.google.com/drive/folders/1rWozQnWXM2POxh48Wlm4TcG1FMPQ1sT7 pero no aparecen los mismos , por lo
que solicitamos a la convocante extender la fecha de presentación de oferta , ya que la preparación se hace mas lenta al
no contar con los documentos mencionados.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que todas las documentaciones mencionadas en la
Adenda N° 2 se encuentran en el link mencionado en dicha Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2022

Favor aclarar las ultimas adendas que no figura por el cambio de fecha de presentación de ofertas.
Verificar.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos estipulados en la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2022

Favor verificar que no se encuentran las Adendas nuevas 6 y 7 por el cambio de Fecha y montos de la LPI N°1377/2021.
Verificar en el portal.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la fecha de entrega de Ofertas se encuentra
establecida en el SICP , y la Planilla de Precios ajustada se encuentra con la Adenda N° 8.

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2022

Por favor, confirmar si los precios "Transformador trifásico de Distribución 150kVA" se debe cotizar en guaraníes (material
nacional) o en condición CIP (materia a importar) ya que en Adenda 8 vuelve atrás lo modificado en la adenda 2.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la planilla de los materiales a ser importados tienen
la opción de indicar la moneda, la cual según la IAO 19.1 (Pág. 26 del Pliego de Bases y Condiciones) podrá ser Guaraníes o
Dólares de los Estados Unidos de América.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 33/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 123 - Planilla de Precio

Consulta 124 - Sección III - Criterios de Evaluación y Calificación

Consulta 125 - provision de materiales varios

Consulta 126 - Sección III – Criterio de Evaluación y Calificación - Rev. 1 Nro.

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2022

Por favor, aclarar cuál es la diferencia de los ítems 12 y 14 de la "PLANILLA DE OBTENCIÓN DE PRECIOS REFERENCIALES -
OBRAS" "LOTE 1 - Centro de Distribución LIMPIO (LIM) - REV. 1" de la adenda 8.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la diferencia entre los ítems mencionados es que el
ítem 12 se refiere a cambio de línea de Media Tensión preensamblada a protegida 3x185 mm², y el ítem 14 se refiere a
cambio de red convencional abierta o desnuda de 3x150 mm² a protegida de 3x185 mm².

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2022

Con relación a la REV1 (pagina 44 - de la sección 3)
Consideramos que las cantidades para acreditar (la experiencia técnica) en el ítem 2.4.3 (sustitución de redes aisladas en
baja y/o ampliación) son excesivas, por lo que solicitamos que las mismas sean revisadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Página 44 Rev. 1 de la Adenda N° 8.

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2022

1- Los ítems 20 y 21 expresan “Montajes de Estructuras de Alumbrado Público de brazo tipo II
(y III) en poste existente (incluye el montaje del artefacto y la provisión del brazo y de los
correspondientes elementos de fijación”. ¿La provisión de estos artefactos de Alumbrado público es por parte de la ANDE o
del
contratista?
2- El ítem 23 expresa: “Montaje y conexionado de Tablero de Comando Automático de AP -
Interruptor horario, con puesta a tierra incluida. (incluye la adaptación de los AP
existentes en el tramo afectado, para conectar al nuevo tablero. Incluye materiales y
mano de obra para la alimentación del Tablero y su puesta a tierra).”
¿La provisión de este tablero es por parte de la empresa contratista?
3- Los ítems 16, 17, 18, 19 y 26 expresan “Cambio de red preensamblada (bajo o fuera de red
de MT existente) de BT monofásica y trifásica de sección menor a 70mm² a red
preensamblada de BT de 3x70+1x50+1x25mm². (incluye la sustitución de acometidas en BT
si necesario”.
¿la provisión de los conductores preensamblados de 3x70+1x50+1x25 y de los conductores para
acometida es por parte de la ANDE o de la empresa adjudicada?
4- ¿En todos los ítems la provisión de herrajes de sujeción de las distintas estructuras es por
parte de la empresa adjudicada?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo siguiente:
1- La provisión de los artefactos de alumbrado público será a cargo de ANDE.
2- La provisión del tablero de mando centralizado será a cargo de ANDE.
3- La provisión de los cables preensamblados para distribución y para la adecuación de las acometidas de baja tensión, así
como todos sus herrajes, y estructuras de sujeción y conexión correrán a cargo de la contratista, la cual deberá ser incluida
dentro del precio de la mano de obra.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 34/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 126 - Sección III – Criterio de Evaluación y Calificación - Rev. 1 Nro.
2.4.3 Experiencia Específica

Consulta 127 - provisión de materiales

Consulta 128 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 129 - Adenda 8

Consulta 130 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2022

Consultamos si podrán ser consideradas como Experiencia Específica; las Obras correspondientes a los contratos de la LPI
1207 / 2017 – ID: 333.530, Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del
Departamento Central con Provisión Total de Materiales; que fueron concluyendo, y puesta en Operación con desempeño
satisfactorio, y siendo Certificadas por Etapas por la ANDE.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que serán consideradas como experiencia específica las
obras concluidas o los tramos concluidos y certificados por ANDE.

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2022

1- los cables de 2x2,5mm2 para el conexionado de AP lo provee la ANDE o la empresa contratista?

2- las acometidas preensambladas domiciliarias retiradas de la red deben ser devueltas a la ANDE o pueden ser
reutilizadas en otros lugares donde la longitud y la carga instalada lo permita?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que para los ítems 20 y 21 de la planilla de precios, de
los Lotes 1, 2 y 3, deberán incluir la provisión del cable NYY de2x2,5 mm² en caso de cambio de brazo o montaje de nuevo
Alumbrado Público. Las acometidas preensambladas en buen estado podrán ser reutilizadas, bajo aprobación de la Unidad
Administradora del Contrato.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2022

En la Adenda 8, al sustituir la página 44, se modifica sustancialmente el punto 2.4.3 aumentando de manera
desproporcionada la cantidad de km de Sustitución de redes de distribución aérea desnudas a redes aisladas en baja
tensión y/o ampliación de redes aisladas en Baja Tensión.

Este incremento inconsistente, nos compromete con el plazo de presentación para conseguir las acreditaciones necesarias.

Solicitamos revisar estos valores.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Página 44 Rev. 1 de la Adenda N° 8.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Por las modificaciones de la Adenda 8, Solicitamos se considere una ampliación de 20 días calendario. para adecuar la
propuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos estipulados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 35/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 130 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 131 - Solicitud de prorroga

Consulta 132 - SECCIÓN II - DDL El punto IAO - 11.1 H)

Consulta 133 - PRORROGA

Consulta 134 - Precios referenciales

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Solicitamos una prórroga de 15 días hábiles con el fin de contar con el tiempo necesario para la elaboración de una oferta
competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos estipulados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Considerando la magnitud del proceso de licitación y con el objetivo de permitir a los potenciales oferentes preparar las
ofertas con todo el rigor técnico que exige el pliego de bases y condiciones, se solicita conceder una prórroga de la fecha
de presentación y apertura de ofertas por al menos 30 días calendarios adicionales

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos estipulados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

SECCIÓN II - DDL
El punto IAO - 11.1 H). 2) dice (se copia textual) "Fotocopias simple por escribano publico de Balances generales y estados
de resultados de los cinco (5) mejores años de los ultimos diez (10) años, para verificar la facturación anual." Favor aclarar
si lo que se debe presentar es copia simple ó copia autenticada.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que las documentaciones indicadas deben ser
autenticadas por Escribanía.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Estimados Señores,
Solicitamos prórroga de 30 días a fin de dar un mejor tiempo de preparación para tan importantes requisitos. Gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos estipulados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

En la Planilla de Precios rev1 publicada a través de la Adenda 8 se publican precios referenciales por cada ítem a cotizar.
Resulta inconsistente el precio de referencia publicado de los ítems 7 ¨Construcción de red protegida de MT de 3x185mm²
en postación nueva.¨ y 15 ¨Cambio de acometida de red desnuda de MT monofásica y/o trifásica, a red protegida de MT de
3x35 mm²¨ atendiendo a la relación que existe con los demás precios referenciales que también consideramos que se
encuentran muy por debajo de los precios de mercado. Solicitamos revisar y rectificar dichos precios referenciales.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los precios referenciales publicados con la Adenda N° 8.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 36/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 135 - Solicitud de prórroga

Consulta 136 - Solicitud de prórroga

Consulta 137 - FACTURACIÓN ANUAL

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Por circunstancias inherentes a la concreción de los requisitos pedimos considerablemente puedan pasar la fecha de
apertura a 20 ó 30 días hábiles más.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos estipulados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Estimada Convocante ,se solicita prórroga de 30 días a fin de preparar y presentar una oferta conforme requerimientos del
PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos estipulados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Existe discrepancia entre lo indicado en las IAO 11.1.H) 2 de la Sección II y el 2.3.2 de la Sección III, favor indicar cual es el
requisito correcto para evaluar el promedio del volumen anual de facturación.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la página 37 Rev. 2 del Pliego de
Bases y Condiciones, publicada con la Adenda N°8.

Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II

21/09/25 10:07 37/37

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 399320 - Lp1377-21 Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Área Metropolitana, en Distritos del Departamento Central, con Provisión Total de Materiales - Fase II
	Consulta 1 - Visita Técnica
	Consulta 2 - Planilla de Precios en Formato Editable
	Consulta 3 - FORMULARIOS
	Consulta 4 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 5 - Especificaciones técnicas
	Consulta 6 - DOCUMENTACION
	Consulta 7 - Promedio del volumen anual de Facturacion
	Consulta 8 - 2.4.2 - EXPERIENCIA ESPECIFICA
	Consulta 9 - EXPERIENCIA GENERAL
	Consulta 10 - Pliego de Bases y Condiciones
	Consulta 11 - Subcontratista
	Consulta 12 - Capacidad en Materia de Personal
	Consulta 13 - Capacidad en Materia de Equipos
	Consulta 14 - FECHA APERTURA
	Consulta 15 - Personal Clave
	Consulta 16 - Capacidad de Equipos
	Consulta 17 - Formulario EQU
	Consulta 18 - FORMULARIOS EDITABLES
	Consulta 19 - Consorcio
	Consulta 20 - FORMULARIOS
	Consulta 21 - Documentos Requeridos
	Consulta 22 - Documentos Requeridos
	Consulta 23 - Poder para Consorcios
	Consulta 24 - Otro tipo de Garantía
	Consulta 25 - Patente Municipal
	Consulta 26 - IAO 19.8
	Consulta 27 - REAJUSTE DE PRECIOS.
	Consulta 28 - REAJUSTE DE PRECIOS
	Consulta 29 - Cotización del Dólar a Utilizar
	Consulta 30 - REAJUSTE DE PRECIOS.
	Consulta 31 - PROMEDIO DEL VOLUMEN ANUAL DE FACTURACION EN CONSTRUCCION
	Consulta 32 - EXPERIENCIA ESPECIFICA
	Consulta 33 - EXPERIENCIA ESPECIFICA
	Consulta 34 - EXPERIENCIA ESPECIFICA
	Consulta 35 - EXPERIENCIA ESPECIFICA
	Consulta 36 - PROMEDIO DEL VOLUMEN ANUAL DE FACTURACION EN CONSTRUCCION
	Consulta 37 - FUSIBLE PARA PD 150KVA
	Consulta 38 - CAMBIO DE CONDUCTOR
	Consulta 39 - PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES
	Consulta 40 - Experiencia Requerida
	Consulta 41 - Margen de Preferencia
	Consulta 42 - CAMBIO DE ACOMETIDA
	Consulta 43 - Transformadores
	Consulta 44 - Seccion VI
	Consulta 45 - Pliego de Bases y Condiciones
	Consulta 46 - PBC
	Consulta 47 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 48 - EE.TT.
	Consulta 49 - Alcance de las Obras
	Consulta 50 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 51 - Formularios
	Consulta 52 - Planilla de precios
	Consulta 53 - IAO (instruccione a los oferentes)
	Consulta 54 - FORMULARIO FIN 3.1
	Consulta 55 - Planilla de Precios
	Consulta 56 - PLANILLA DE DATOS GARANTIZADOS
	Consulta 57 - Muestras en la etapa de oferta
	Consulta 58 - Repuestos de Transformadores de Distribución
	Consulta 59 - Ensayos en Fábrica
	Consulta 60 - Requisitos del Gerente de Obra
	Consulta 61 - Acreditación de identidad del Oferente
	Consulta 62 - Presentación de Ensayos de Tipo
	Consulta 63 - Retiros de materiales de las lineas
	Consulta 64 - personales dependientes
	Consulta 65 - Acopio de materiales nuevos
	Consulta 66 - Acopio de Materiales de Desguace
	Consulta 67 - Medición de Avance, certificación y Cobro
	Consulta 68 - Servicios para la Inspección/Fiscalización
	Consulta 69 - EETT de materiales
	Consulta 70 - Formularios Editables
	Consulta 71 - Cotizacion Transformadores
	Consulta 72 - Prorroga periodo de consultas
	Consulta 73 - Precios Referenciales
	Consulta 74 - Fondo de Reparo
	Consulta 75 - Experiencia específica
	Consulta 76 - Capacidad en materia de personal
	Consulta 77 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 78 - Margen de preferencia en llamados internacionales
	Consulta 79 - Margen de preferencia en licitaciones internacionales
	Consulta 80 - EETT CABLE 240MM2
	Consulta 81 - Planilla
	Consulta 82 - Condiciones de la Carta de Crédito para materiales importados
	Consulta 83 - Carta de Crédito
	Consulta 84 - Situación Financiera de las Empresas
	Consulta 85 - Curva S propuesta por ANDE
	Consulta 86 - Condición de Entrega de los Materiales a ser Importados
	Consulta 87 - Garantía de Cumplimiento
	Consulta 88 - Reajuste de precios
	Consulta 89 - Capacidad en materia de personal
	Consulta 90 - Capacidad en materia de personal
	Consulta 91 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 92 - Planilla de oferta y Sección III del PBC - 1.2 - Evaluación técnica de los materiales y equipos a ser ofertados
	Consulta 93 - Transformadores de Distribución
	Consulta 94 - AJUSTE DE PRECIO
	Consulta 95 - CABLE PROTEGIDO - FORMULA DE AJUSTE
	Consulta 96 - Garantía de Anticipo
	Consulta 97 - Equipos
	Consulta 98 - Equipos
	Consulta 99 - Reajustes
	Consulta 100 - Experiencia suministros
	Consulta 101 - Item 10.4 de las Aclaraciones Adicionales
	Consulta 102 - Acomentidas de media tension
	Consulta 103 - Equipos de protección y maniobra
	Consulta 104 - Experiencia suministros
	Consulta 105 - Garantía de mantenimiento de oferta
	Consulta 106 - Garantía de mantenimiento de oferta
	Consulta 107 - Experiencia suministros
	Consulta 108 - Formularios
	Consulta 109 - Precio referencial
	Consulta 110 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 111 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 112 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 113 - Amlagama S.A - Variedad de Insumos
	Consulta 114 - Transformadores
	Consulta 115 - Transformadores
	Consulta 116 - Experiencia específica
	Consulta 117 - Experiencia específica
	Consulta 118 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 119 - Formularios en formato editable
	Consulta 120 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 121 - ADENDAS
	Consulta 122 - Planilla de Precios
	Consulta 123 - Planilla de Precio
	Consulta 124 - Sección III - Criterios de Evaluación y Calificación
	Consulta 125 - provision de materiales varios
	Consulta 126 - Sección III – Criterio de Evaluación y Calificación - Rev. 1 Nro. 2.4.3 Experiencia Específica
	Consulta 127 - provisión de materiales
	Consulta 128 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 129 - Adenda 8
	Consulta 130 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 131 - Solicitud de prorroga
	Consulta 132 - SECCIÓN II - DDL El punto IAO - 11.1 H)
	Consulta 133 - PRORROGA
	Consulta 134 - Precios referenciales
	Consulta 135 - Solicitud de prórroga
	Consulta 136 - Solicitud de prórroga
	Consulta 137 - FACTURACIÓN ANUAL


